PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Estado de São Paulo

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

DECRETO N ° 430 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2003.

DISPÓE SOBRE A SUPLEMENTAÇAO DE VERBA
NO VALOR DE R$ 137.500,00.

João Adirson Pacheco, Prefeito Municipal de Esprrito Santo do Turvo, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei n° 194, de 21 de
novembro de 2002,

Decreta,

Artigo 1° - Fica o Departamento de Contabilidade, autorizado a suplementar
as seguintes dotações do orçamento em vigor. no valor de R$ 137.500,00 (cento e trinta e
sete mlf e quinhentos reais), conforme documenteçêo em anexo.

Artigo 2° - Para ocorrer as despesas da presente suplementação, ficam
anuladas parcialmente as seguintes dotações do orçamento em vigor. conforme
documentação m anexo.

Artigo 3°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publiceçêo.

Registre-se e Publique-se.

p. M. de Espfrito Santo do Turvo. 28 de novembro de 2003.

E?-:::::-:-==:::::., ~//~

~ Adirson Pacheco
Prefeito Municipal

URA MUN\ClPAL
PREFE\T o TURVO - s.P.
ESPÍRITO SANTO O o

Secretaria sob n-
Registrado nesta o () /
/,~ l :l- ,, l7:/. n- -------

__ -:!.~~· ' f\s ..... ... lL~········· ~Jl!/f?olluiiâ
--:6. Yo um fl\oeoç•• (7llngt d ,Xdlll · e

Sectet \O e \7 •9\4 •598
RG .. SP

75 1211 _ Fax 3375-1184 - CEP 18935-000 - Esplrito Santo do Turvo - SP
o Gonçalves, 1-81- Centro- Fones (0**14) 3375-1214 • 33 -

~ao da~ Alter~co : s Or~~-:nt~riã5 por Lcl 'OELretü
bro 2. 03 i ~-~E~RE~O

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- 1. -L a

Tlp~ ü2

ufilu Orcar
;tere.:::

---------------------------

F ~c Frogr Dt Cr=ôl:v El::=-to
Ti;- dE :r:~ltJ H=~u-50 ãlor

--------- --------------------------------------------------------------------------------

c
'"

5.8

8.8

5.7

t: "1

•

~ ~ ., ..

j8,b

~ I

'l

05-SJPLE~Ei ~C O
03.0l.on 3.1.90.ll.ot o~.l~J. u -.2.oo3

001-0RCA~E TARIO
n.Ol.IJl 3.1.91.11.00 M.lZ3.000-r.l. 0'

01-0RCME T"RIO
0J.01.tt ~.1.?~.11.00 ):.12l.0004.2.v0~

1-0RC~~t'H~RIO

~3.0~. J.l. 00.13.00 04.12~.\~0!.2, 03
:01-0RCAME T~RIO

04.01.02 3.1.90.11.00 12.3bl. 020.2.008
Ul-ORCA 1Pl ARIO

04.01.02 3.1.90.11. ~ 12.~tl.O 20.2.008
001-0RCAMENTARIO

4.01. 2 ~.1.90.1~.00 12.~b1. n2~.2.oos

[) 1-0RCMEIH HR I O
'4, 1.02 :.1.c0.13.00 12.:bl. t20.2.080

O 1-oqc~~E~f-RIO
0~.01.02 3.1.90.13. ~ 12.~61.0020.2.08

0~.01.02 3.1.90.l~.nl 12.3ól.0020.2.0SO
(01-0RCA~E~TAR!O

04.01.0: ~.1.9(.11.CO 1 .:b5.UO~~.~ .. 9
001-0RCA~E~~ARIO

0~.01.00 ~.1,qG,11.0ü t .:Jl.0~~4.2.\12
001-nRCA~EJTARIO

r s. o L I ~I 1. 90 .11. o~

.~.1 05. Lnfl 3. L qr .11. 1

-.1

~.1

t: ...

"1 1

: .1

.. , .
• .l

.-

5. ~ t

~. 1.

c 5. 1.

. 5.01. ·'

~ b. ~.

b . ...

t:.'"' •

o. .

"' ' 90 (. o ._aLI w.l-• -

? .1. 9f.1l. c

1

..t. J.l~.O 1

:.1.q .11.

1 ~.1.9 .11.

l 3 .1. Q .1: I

313.11.1

VE~CTOS E VA~T fLXAS 0ES.ClVIl
Ou3-RE~UCOES ORC~vENT~~I~S

VH!LTOS E ~~~~ F'XnS 0 ES.C:VIL
(t3-REDUCOES ORCA~EIT~RIAS

UE~~TCS E V~NT FIXAS PES.ClVIL
O 3-REOUCOES OPC- EMT~RJ!S

OBRIS~COES P-TRO~. IS
OQ3-REOUCOES fi~C~ME~T~Ries

OBRIBACOES PATRON~IS
00~-REDUCOES ORC~ME~TARIA~

JE 1JCTOE E VA. r FDAS PES.CIVI~
O 3-REOUCOES ORCA~P~TARIAS

VENCTOS E VA~T FIXAS PES.CIVIL
003-RfDU~OES uRCPME~TARIAS

úBRI6~ES P~TRO'~AIS

OO:-REOUCOES ORCAXE~T~RIAS
OBRIGACOES PATRONAIS

U~-REDUCOES ORC~MENT~Rl~S

OBRI6~COES P~TRO!.~IS

003-R~DJCOES ORC~MEUTARI~S

OBP ~6~~0E~ PATROl, IS
03-PEDUCOES GRCAnE~T~RlAS

VENCTOS E VA~T çiYAS PES.CIVIL
00~-RED ~OES ORCMEtiT ~p I ~S

VE~CTOS E VANT FIXeS FES.CIVIL
003-REOUCOES ORCAWEJTARIAS

~E,C OS E VA~w FIXAS PES.CIJIL
0~-PELJCOES QRCA~ENTAR!AS

VE CTOS ~ :A•T çlv~~ PEc.~r ;L
~3-PE _COES C~ ~TAR~~5

vt. ·nos E w F 1 F .ti IL
v Z-REV ~oES G ~A t~T QI~S

08 oACOE: P~T O~";~
003-REOUCOES F ~ME,,TAPI~S

O&RI6~C fS PATRO '~IS
-RE~UCOES ORCA~E~TARíAS
E~~T SE AHT ~! ~ PES.CIJIL

0~-RE~UCOES ORC~ E TARiAS
VE~ TU E VA T FIXA PES.ClVll

. -RED_cocs ORCA~ENT~~IAS
Vt CTOS E H~T FI~AS PES.CIVIL

00~-REDUCOES ORCA~EtTAP.IAS
06RISACOES PATFO:AIS

3-FEOUCOES ORCAHENTARiAS
VE~CTOS E ~A.T FIXAS PES.CIYIL

003-REDUCCES ORCAMEUTAR!AS

6 o I. o,

!,Q o,

150! u

..... c 0" t.l • .o\i !

8.100,00

1.~ o,:n

~o. )0 ,J

.
1.

c

c
•' l

.30,

2. 50 .o

9.00 ,oo
~ 9 ll ) ~c b b ou•,,2.~17 VE~CTGS E VANT fiXAS PES.CIYIL
· 1· .l. · · ~ · n' 1 _0Rc~~E~TA IO cc: REDUCOES ORCA~E TARJAS b.JO 1

-------------------------- --------------SMA -APD

,
-·'t

-------------------- --------------------- ----------------------- --

ac:o nãs AltcrõcüES Orc;ãcntarl~5 por Le1 Decreto
~ trc '2.003 OJ~-DECRETO

Pag.~.r. • ....

--------------------------------------------------------------------------------------------------------~-------------
Tipo de -ltErtt~õ~

Urid Orca& Cat=q E~or. F~~c Progr ~t Cr?dlt~ El2~e1tü
T1~o de Credito R=~or:ü

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

~2.4

f7:17

3S.G

35.0

:'11: .,

- '

95.7

9~~7

OJ.7

~112003
? ,. .. -.

2 I 2

7 .1

~.a

B.2

c
I ..

c ., .. ,

. -.
.,I

78 ...

c

07.Cl~JO 3.1.90.11.CO i.,60b~JC13.,.017 VE:CT05 E VAtT FitAS PES.CI IL
001-0RCA E H nR IO 00: -REDIJCCES ORCAMENT AR I AS

07.01.00 ~.l.q0.13.00 20.606.0013.2~017 OBRIS~COES PATRON~~S
00:-0RCA E~TARIO 00~-~EDUCOES oqcA E~TARIAS

lB. 1 •. 1 ~.1.90.11.00 ~8.244.0 ~3.2.'1~ 18/06 200~ YENCTOS E ~A~T FIXAS PES.CIYIL
002-ESPEC!AL 003-tEOUCOES ORCA"E~TARIAS

JB~31.01 :.l.on.13.o0 UB.L44.0033.2.013 lS/Ob 200) DBRIGACOES PAiRON~iS
002-ESPEC!AL 00~-REDUCOES OR~~ME TP.QIAS

08.01.01 3.1.90.!1.01 08.244.0 :3.2. 1~ 18t06/:0o: OBRlE-COES PATRO~tiS
00'-R~DUCQES DR:A~ENT~ IAS

B. 1. ~ 3.!.9~.i1.3J 8.~t~.00~~.2. 14 18 .b 12 03 ~Ei~TOS E,~ 'T Fl~MS PES.CI !l
~-ESPEw'AL OO:-REDUCOES ORCAMENTARl~S

~. 1. ~ Jll.90.l3.CO ~.~.014 181~6,20~3 OBRISACOES PATRO~~IS
OOZ-ESPE~IA_ 00~-~EDUCOES ORCA E~TAR1~S

't8,!H.02 " .. 1.90.13.0( 08.24~.M33.2.014 18/06 2v03 OBRJS~COES P~TROtJAIS
0~2-(qPE~IAL UO~-REOUCOES ORCAKE.TARl~

õ8.Cl.O~ 3~1.90.13.00 OB.~4:.00J3.2.014 18/06 200? OFR!SACOES P~TRONAIS
02-ESPEC ~~ .3-REPUCOES OR~A~E~T~~IAS

s.n1.02 3.1.90.l:.Ot 8.24:.0033.i.014 18 O& 200~ OBRIGACOES P~TRO:nlS
2-ESPECIAL 003-REDU[ ES OR~~~E~TAR~AS

~.01.0: ~.1.9 .. 16.04 12.36~.u0~5.2.00Ç 09 1 10/ivO~ OUTRnS DESPES"S 'ARIA,E!S
'"-fCPE •"L ' ~-REL~ OES ORC4MEr~TARIAS

t~;., :.oo VE~CTOS E vA.r FI ~s PES.Ci.I

2~02.0 3.~~90.~6.00 04.!22. O~lROS SER' DE TERC-PES~FlS"LA
1-0RCArEt/"AR:O

n: . ' 1. r. ~ .1. 9. • q.

llBONO PIS/PASEP

-. 1. ~~6.90.71. 1

A CLASSIFICAR

3~ 3. 3.1.90.ll.C VEJCTOS E 'A1 T FI AS PES.CIVIL

C3.07
• ., • ~ • r; o I 39 • " \' 3UT~OS SERV TERC PES.~URIUICA

4. 1. S~L~r<IJ-F~.I ... i~

4 .. ~ I H •• 1. 90 I 1 L

4. 1. ~ 3.:.9 .~9.

~ALARIO-FAP\ LIA

~. z. 4.~~90151.

2.5 o,o

7. 00.

: .. Fs,

• J

")7 •
L\! L.,

o I (

t tA• b
~ • .l.,. ... !

7 " -.. ,

s , o-

b5 ,)~-

!1, • • • ~.3~9l.~l.J. P • .,ç~·'' '~~ .ou --~~=:~:~~=-~~~~~~~~~-~=~-~~~~~--------- ___ --- sn~Q-A o
--------------- ---------------------- ---------- ---------

cao ~ês AlteracoEs OrLaG~~tar1~: ~or LE1/Decret~
abro 2.003 002-D~CRETO

.,.
\J

kora ..... : 11:.7
D~ta: 28/11/2003

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
T1po de AlterõC~ü

Un1d Orca Cat:ª t(~n funL Proºr Dt Cr;~ito El=r~"tü
T1~o d: Cre~itü RE:u-=o Valor

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

0~ .• 01.00 3 .1. 90 I 09 t 00

O."' Ob.n.Ol 3.3.90.3o.OO

Ob.0:.01 4. 4. 90. ~ l.

06.02. 2 3.3. 90 •. :6 .00

9.1 06. 3.00 3.3.90.39 •. 0

l 1 8.01.02 3.1.)0.(19. o

~9.9 oa.ot .n 4.4. 90.51.00

4. o~.o:.oo 3.l.q(l,lb.04

001-0RCA,E~TARIG
10.~01.0074.2.012

001 O CA,E~TA~IO
15.451,11. I 6.2.017

0~1-0Rc~r.E TARIO
1~.451.0006.1.01?

001-0 CAKEhT-RIO
le.452.ooto.~.cl,

001-0 CMtEN APW
Ie.t5 •. C009.2.018

C 1-0QCA~E~TnRIO

S~L~P.IO-F~HillA

OUTROS SERV DE .ERC-PE~.FISIC~

OBPAS E l'STAL~COES

CUTPUS SER PE TfhC-FES.F~SICA

OUT O~ S[R ~ER PES.JUR.DIC~

w.~43.0033.~. 14 ts~o6,2oo: s~LARIO-F~riLI~
002-EStECI~L

08.243.0 3.1.0J6 18/0b/200: OBR!S E I~ST~LACOES
002-ESPEC:AL

!C.~U1.0. 1 .... :. 12 09 1 /200~ CUTRAS DESPES-S V~RI 'EIS
002-ESPECIAL

T~tõl Suple;entacao L21/D2creto •.•
T~~ãl Aiulacaü Lcl/Drcreto ••.•••••

Totttl G:ral Suple~Entaceú •••••••••
Tot~l G::ral ~!iulacao 11 11 .........

782,20-

500!00-

8"'0, J-

1.4~0.00-

5 o,oo-

b.

----------------------- ---------------------------------------------------------------------------------------5 A~-AfD

'\ !.na I I I I ..

002-DECRETO Data: 28 11/2003
n por Grupos de D=spe-~s

· bro /2.003
~ür~ ..... : 11:57

·--------------------------------- ------------------------------------ ----------------------------------------------
Oescncao

A-,ulac:ao Saldo
------------------- ---------------- -----~- ---------- -------------------------------------------------- ----------

CORRENTES

PESSOAL E ENC~RGOS SOCIAIS 33.532,76-

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.417,20-

I I I I I 137.50 ,00

DE ... APITAL

IN\IEST II~ENTOS 0!00 41.150,04- 41.150!04-

AMORTIZAçfO DA OiVIOA 0!00 7.400,00- 7.400!00-

Total D~spesas ü~ Cã~ital • 'li' 0;00 48.550)04- 48~550,04-

301 00,00-

Tot~l Geral ••••••••...••.•••. !) 'o o
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ -Sr.AR-APu

·o por Funcaü e Sub-Fun~ao
bro /2.003 002-DECRETO

t-~g na ... : '1

Hora ..... : 11:57
Da ta: 2811112003

------ - - -~~~~~~~:~----------- - --------------------------- ----------- -------------------------~-- ---------------------
Supl~~2ntacao Anulacao Saldo

~--------------------------------------- ------------------------------------------------------------ ---------------

~CAO

.1 ~ SOCIAL

ADMINISTRACAO GERAL
~DM INISTRAC~O FINPNCEIR~

Totãl da Fun c~o •••••••.••••••

ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCENT
ASSISTENCIA COMUNIT~RIA
Totãl da FuncGo .....•...•.•..

~TENCAO BASICA
Tutãl uã Funcaa ..•••.•••..••.

ENSINO FVNDAKENTAL
EDUCACAO INFANTIL
Total da Funcao •.••..••••••.•

OIFUSAO CULTUR~L
Total da func6o •••..•••••••..

0~00
11. 1 ~.o! o o
11.150,00

1L500,00
a.çoo,oo

20 . ~00,00

~.~, • ~~00 1 I)Q

35.500,(10

~1.55"ill)0

1.800,00
41.350,0(1

o,oo
0,00

4.088!13-
a.qo9,63-

12.497,76-

1.000,00-
o,oo

1.000,1)1)-

ó.Sú0,00-
6.500,00-

:;5.500,00-
500,00-

~6.000,00-

782,~0-
782,20-

4.088,13-
2.740,37
1.347,76-

10.500,00
8.900,00

19.400,00

2q.ooo,nv
29.000!00

4.ú:>\1 101l
1.; 10,00
5.?50,00

782,20-
82,20-

DA CID~DAIHA

RA

E

E ~AZER

INFRA-ESTRUTURA URBANA
Total dã Funcao •...•..•......

I~FRA-ESTRUTURA URBANA
SERVICOS URBA~OS
Total da Funcao ••••••••••••••

EXTENSAO RURAL
Total da Funcao .••....•..•..•

TRANSPORTE RODOVIARIO
Total da Funcõo .•......•....•

u,oo
o,oo

11.10(1 100
) ,oo

ll.iOO,OO

9.000,00
9.000100

9.000,00
9.000,00

40.000,00-
40.000!00-

B70,00-
1.800,00-
-'·ó"'O,OO-

o,oo
0,00

40.0"i 110~-
c.ooo,oo-

1 . 2.~11 J 10
l.SIJ ,, oQ-
8.430100

q 1 ( 00 J uo
q,ouo,oo

9' o I O'J
q,OOO:()O

0 00 650 104- b~O 104-
~ESP~RTQ COMUNITARIO õ:oo 650,04- 65~,04-
.ota1 da Funcao •••..•••..•••• · -----------------------------------------------SMAK APD

-------------------------------------------·------------------

0 por Funcõc E Suu-Func3ü
bro 2.00~ Ol2-CECRETO

i_l-õ • .,.

Horã •..•. : 11:57
Dat~: 28/11 2f03

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Dc:scncao

A;m 1 acao Salilo
--- ----------------------~------------------------------------------------------------------------------------------

ESPECI~IS

SERVICO DA OlVIDA I~TERN~
Total da FunL~ü , .........•...

~ ror H W6EiJC 1 A

RESERVÇ, DE CONTIUGEUCI~
Total da FunLao .•.....••...•.

7.400,00-
7.400!00-

30.000,00-
30.000!00-

-,.400,0(1-
7.~00,00-

30.1)00,00-
30.000,00-

lotai 6er~l •••.•••••...•.•••• 0,00
0------------------------------------------------------------------------------------------------------------SMAR-APD

002-DECRETO

Pã'! .. -a.~.:

Hora ••• .,! 11;57
Data: t.S/11/20 3

--------------------------------------------------------------------------- ----------- -----------------------------D;;cricao
Anulai: ao Saldú

---------- ---------------------------------·---- -------------------------------------------------------------------

AOMINISTRACAO 6ER~l
ADKINISTRACAO FINANCEIRA
ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCEUT
ASSISTENCI~ COMUNITARIA
ATENCAO BASICA
ENSI~O FU~DAMENTAL
EDUCACAO INFANTil
DIFUS~O CULTURAL
INFRA-ESTRUJUqA UR&~N4
SERVICOS URBANOS
E X TEt~SAO RURAL
TR~NSPORTE RODOVI~RIO

DESPORTO COMUNITARIO
SERVICO DA DIYIDP INTERNA
RESERVA DE CONTINGENCIA

Tot~l6erãl ,,, ..... ,,.,,., ...

o,oo
11.150 J 00
11.500,00
8.900ll)l)

~~~. 500,00
39.~5(1,00

t.sno,oo
0,00

11. 1 o o J 00
0;00

9.000,00
q.ooo,oo

o,ou
0;00
o' .lO

4.088,13-
3.409!63-
1.000,00-

0~00
6.500,00-

35.500!00-
500,00-
782!20-

40.870,00-
LSOO!Or

o,no
0!00

ó50,04-
7.400~no-

30.000,00-

4 088,13-
2.740,37

10.500,00
8.900,00

29.000!00
.1,050,00
1.300,,)0

782,20-
2q, 77C 100-
1.800,00-
9.non,oo
9.000,00

65(, l4-
7,4t)O,OO-

3C.COO,OO-

. o------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

I